Quot & quæ sint principia rerum naturalium, ex sententia Aristotelis.

Cap. VIII.

ΩΔ' οὖν ἡμεῖς γὰρ λέγωμεν, πρῶτον περὶ πάσης γένεσεως ἐπελθόντες. εἶσι γὰρ καὶ φύσιν τὰ κοινὰ πρῶτον εἰπόντας, οὕτω τὰ πρῶτα ἕκαστον ἰδίᾳ θεωρεῖν. 2 Φανερόν γὰρ γίνεσθαι ὅτι ἄλλου ἄλλο, καὶ εἰς ἕτερου ἕτερον, ἢ τὰ ἀπλᾶ λέγοντες, ἢ τὰ συγκείμενα.

D N Os itaque sic dicamus, omni prius generatione pertractata. Est enim naturæ consentaneum, cum prius ea quæ communia sunt, declarata fuerint, sic deinde cuiusque rei propria contemplari. 2 Dicimus enim fieri ex alio aliud, & ex diuerso diuersum, cum aut de simplicibus loquamur, aut de compositis. hoc

hoc autem sic dico : Potest enim homo fieri musicus : potest etiam aliquid non musicum, fieri musicum : aut homo non musicus, fieri homo musicus. Simplex igitur quod fit appello *ut* hominem, & non musicum, & simplex cuius est generatio, *ut* musicum. compositum verò & cuius est generatio, & quod fit : quando non musicum hominem, dicimus fieri hominem musicum. 3 De horum altero non solum dicitur fieri hoc aliquid, sed etiam ex hoc : puta ex non musico musicum : sed hoc de omnibus non dicitur. non enim ex homine fit musicus : sed homo fit musicus. 4 Iam verò eorum quæ fiunt, prout simplicia fieri dicimus, aliud, cum fit, permanet, aliud non permanet. homo namque permanet, atque est cum fit homo musicus. sed non musicum, & musicæ expertis, neque simpliciter, neque compositum permanet. 5 His autem definitis, ex iis omnibus quæ fiunt, hoc licet accipere, si quis animum aduertat, sicut dicimus, opus semper esse ut subiiciatur aliquid, quod fiat. 6 Atque hoc licet numero fit vnum, tamen formâ non est vnum : (nam formâ & definitione pro eodem accipio :) non est enim eadem essentia hominis & musicæ expertis : & illud quidem permanet, hoc autem non permanet. quod enim non est oppositum, permanet : homo namque permanet : musicum verò, & musicæ expertis non permanet. immo nec id permanet, quod est ex ambobus compositum, ut homo musicus. 7 Ex aliquo autem fieri aliquid, & non hoc fieri aliquid, magis quidem dicitur de iis quæ permanent : exempli causâ, ex non musico musicum fieri dicitur : ex homine autem non dicitur. Verumtamen & in iis quæ permanent, interdum dicitur eodem modo. dicimus enim ex ære statuam fieri : non, æs fieri statuam. De eo autem quod est oppositum, nec permanet, utroque modo dicitur, *nimirum* & ex hoc fieri illud, & hoc fieri illud. nam & ex musicæ experte fit musicus, & musicæ expertis fit musicus. idcirco etiam in composito *res se habet* eodem modo : quoniam & ex homine musicæ experte, & homo musicæ expertis, dicitur fieri musicus. 8 Cum autem multis modis fieri dicatur, & quædam dicantur non fieri simpliciter, sed fieri hoc aliquid : simpliciter autem fieri tantum substantiarum proprium sit : in aliis quidem constat necesse esse ut subiiciatur aliquid quod fiat. nam & quantum, & quale, & quod ad alterum quidpiam refertur : & quando, & vbi, re aliqua subiecta fiunt :